
 

 
 

COMUNE DI PARTINICO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 15   DEL   10/02/2026 
 

OGGETTO: Ordinanza di derattizzazione e disinfestazione dei plessi scolastici del I.C.S. “CASA DEL 
FANCIULLO”  

 
L’anno duemilaventisei il giorno 10  del mese di Febbraio  
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la proposta di determinazione inerente l'oggetto; 
 
Vista la legge che attribuisce al Sindaco poteri di ordinanza extra ordinem nella materia de qua; 
 
Visto l'allegato foglio pareri; 
 
 

ORDINA 
 
Di approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte e di rendere il 
presente atto immediatamente esecutivo.  
 
 

IL SINDACO  
           Dr. Pietro Rao 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI PARTINICO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Settore V – Settore Lavori Pubblici e Servizi Ambientali  

PROPOSTA DI ORDINANZA SINDACALE 
N. 2 DEL 10/02/2026 

 
Oggetto: Ordinanza di derattizzazione e disinfestazione dei plessi scolastici del I.C.S. “CASA DEL 
FANCIULLO” 

 
 

Premesso che: 

• in data 06/02/2026 è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 14 di derattizzazione e 

disinfestazione dei plessi scolastici di proprietà e competenza comunale - Annullamento e 

sostituzione dell’Ordinanza Sindacale n. 12 del 05/02/2026; 

 

Dato atto che: 

• periodicamente questo Ente programma la disinfestazione dei plessi scolastici di proprietà del 

Comune al fine di tutelare e salvaguardare l’igiene e la salute degli scolari, del personale 

scolastico e delle famiglie; 

• che il Consiglio dell’Istituto Comprensivo “Casa del Fanciullo” ha deliberato, nella seduta del 

09 febbraio, che in data 17 febbraio c.a. l’attività didattica si svolgerà in orario pomeridiano, 

fuori dai plessi scolastici (aree di pertinenza comprese), aderendo alle manifestazioni 

carnevalesche organizzate dal Comune di Partinico con gli Istituti comprensivi del territorio;  

 

Ritenuto opportuno procedere, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo “Casa del Fanciullo”, 

alla: 

• derattizzazione delle aree interne con trappole non nocive per la salute, delle aree a verdi 

interne alle scuole a condizione che sussistano in loco porta esche situati in condizioni di 

sicurezza e mediante l’immissione di esche topicida nei tombini esterni ai plessi scolastici;  

• alla disinfestazione interna degli stessi plessi;  

 

Considerato che, il Settore LL.PP. e Servizi Ambientali di concerto con il Settore Servizi Cimiteriali 

e Cura della Città, hanno previsto le operazioni di derattizzazione e disinfestazione dei plessi 

scolastici sopra richiamati, di proprietà e competenza dell’Ente, da effettuare il giorno 16/02/2026 

con le seguenti modalità: 

 

- in orario pomeridiano in tutti i plessi afferenti all’Istituto Comprensivo “Casa del Fanciullo”.  

 

Dato atto che per le vie brevi, l’Istituzione scolastica ha concordato la tempistica dell’intervento 

fermo restando il rispetto dei tempi minimi necessari all’azione del principio attivo e alla tutela della 

salute dei lavoratori; 

 

Considerato che 

- -la sostanza impiegata per la disinfestazione è la deltametrina; 

- -gli interventi di disinfestazione verranno eseguiti tramite nebulizzatore; 



- -gli interventi di derattizzazione verranno eseguiti internamente mediante presidi non nocivi 

per la salute, nelle aree a verdi interne alle scuole a condizione che sussistano in loco porta 

esche situati in condizioni di sicurezza e mediante l’immissione di esche topicida nei tombini 

esterni ai plessi scolastici; 
- che nella giornata del 17 febbraio 2026 la chiusura dei plessi dell’Istituto Comprensivo prima 

richiamato, a seguito delle operazioni di derattizzazione e disinfestazione e per quanto deliberato 

dal rispettivo Consiglio d’Istituto, non comporterà l’interruzione dell’attività didattica;  

- che nella giornata del 18 febbraio l’interruzione dell’attività didattica permetterà, al personale 

scolastico, di effettuare, previa areazione dei locali, l’accurata pulizia e l’igienizzazione di tutte 

le superfici lavabili con opportuni presidi igienico – sanitari nonché la rimozione delle trappole 

topicide non nocive per la salute;  

 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 che attribuisce al Sindaco funzioni di massima 

Autorità Sanitaria Locale; 

Visti:  

- la Legge 23/12/1978 n. 833 e s.m.i.  (Istituzione del S.S.N.); 

- il D. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.) 

- la Circolare del Ministero della Salute Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria avente 

per oggetto “Attività di disinfestazione per la tutela della Sanità Pubblica”; 

- il Piano Nazionale 2020/2021; 

- lo Statuto Comunale; 

- il T.U. delle leggi Sanitarie R.D. 27/07/1934, n. 1265 e s.m.i.; 

per quanto sopra premesso 

 Propone di Ordinare  

1. Di procedere, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo “Casa del Fanciullo” alla:  

• derattizzazione delle aree interne con trappole non nocive per la salute, delle aree a verdi 

interne alle scuole a condizione che sussistano in loco porta esche situati in condizioni di 

sicurezza e mediante l’immissione di esche topicida nei tombini esterni ai plessi scolastici;  

• alla disinfestazione interna degli stessi plessi;  

2. Le operazioni di disinfestazione e derattizzazione dei plessi scolastici, dell’Istituto Comprensivo 

“Casa del Fanciullo”, di proprietà e competenza dell’Ente previste per il giorno 16/02/2026 

dovranno essere condotte con le seguenti modalità:  

- in orario pomeridiano in tutti i plessi afferenti all’Istituto Comprensivo “Casa del Fanciullo”.  

3. Dare atto che il rientro degli alunni e degli insegnati nei plessi scolastici, considerando le 

operazioni da effettuare da parte del personale scolastico, previa areazione (almeno 2 ore prima 

delle operazioni di pulizia), pulizia dei locali, igienizzazione di tutte le superfici lavabili con 

prodotti igienico – sanitari in uso alle istituzioni scolastiche e rimozione delle trappole non nocive, 

avverrà il 19 febbraio p.v.;  

4. Dare atto che, pertanto, le attività didattiche saranno sospese per la sola giornata del 18 febbraio 

2026 per consentire le operazioni di pulizia di cui al punto 3;  

5. Dare mandato agli Uffici di predisporre gli atti conseguenziali; 

 

6. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato: 

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente Estratto 

Atti /pubblicità notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali;       

- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

 

Rende noto 

 



- che le strutture amministrative competenti sono il Settore Lavori Pubblici e Servizi Ambientali e 

Settore Servizi Cimiteriali e Cura della Città  

- che i responsabili del procedimento sono i Responsabili del Settore Manutenzioni e del Settore 

LL.PP. e Servizi Ambientali; 

- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 160 

giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente 

provvedimento. 

 
Il proponente  

       Ing. Salvatore Lo Duca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 
Ordinanza di derattizzazione e disinfestazione dei plessi scolastici del I.C.S. “CASA DEL 
FANCIULLO” 

 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Sulla presente proposta di ordinanza si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale: 
[x] parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 
[ ]  parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate. 
Partinico, li ../../...... 

Il Responsabile del Settore 5°. 
   Arch. Massimiliano Evola 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente ordinanza è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi dal _________________ al ___________________ al n. _______  
 
 
Partinico, lì ________  
 
Il Responsabile della pubblicazione on line ______________ 
 
 
====================================================================== 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
Su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione all’albo on line di cui sopra  

CERTIFICA 
che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio on line il giorno __________________ per 
quindici giorni consecutivi. 
Partinico , lì ________ 

 Il Segretario Generale 
Dott. Antonella Spataro 

 
====================================================================== 
 


		2026-02-10T13:51:23+0100
	Salvatore Lo Duca


		2026-02-10T13:52:06+0100
	Massimiliano Evola


		2026-02-10T13:56:04+0100
	PIETRO RAO




